

CURRICULUM PRESENTATO SOTTO FORMA DI DICHIARAZIONE SOSTITUTIVA DI CERTIFICAZIONE E ATTO DI NOTORIETA' (ai sensi degli artt. 46, 47 e 48 del D.P.R. 28/12/2000, n. 445)

La sottoscritta **FRANCESCA GAGLIARDI**

DICHIARA SOTTO LA PROPRIA RESPONSABILITA':

INFORMAZIONI PERSONALI **Francesca Gagliardi**

Profilo

Francesca Gagliardi è attualmente assegnista di ricerca presso il Dipartimento di Economia Politica e Statistica e docente a contratto presso il Dipartimento di Studi Aziendali e Giuridici dell'Università di Siena. Dalla fine del dottorato di ricerca in Statistica Applicata, ha concentrato la propria attività di ricerca prevalentemente su misure di povertà e benessere da vari punti: trasversali e longitudinali, multidimensionali, assolute o relative, monetarie e non monetarie, a livello nazionale o locale e per piccole aree. Ha anche lavorato sulle metodologie di stima della varianza, in particolare sul Jackknife Repeated Replication.

E' stata coinvolta in molti progetti di ricerca europei come ricercatore, come responsabile dei dati ed esperta SAS. E' stata consulente per l'OECD e la Fondazione Giacomo Brodolini. Ha molte esperienze didattiche a vario livello: universitario, dottorati, master, scuole estive internazionali.

E' in possesso dell'abilitazione scientifica nazionale a professore di seconda fascia in Statistica Economica.

ESPERIENZA PROFESSIONALE

01/05/2018 – oggi Assegnista di ricerca (post legge Gelmimi)
Università di Siena, Piazza San Francesco 8, 53100 Siena
Analisi statistica per lo studio di indicatori di povertà monetaria e non monetaria, e di qualità della vita, sia a livello nazionale che regionale

15/12/2017 – 15/04/2018 Borsista di ricerca
Università di Siena.
Indagine Delphi su Agrifood nel Mediterraneo.

01/04/2016 – 31/03/2017 Assegnista di ricerca (post legge Gelmimi)
Università di Pisa, Via Cosimo Ridolfi 10, 56124 Pisa.
Stima e confronto di misure di povertà per piccole aree.

01/11/2013 – 31/10/2015	<p>Assegnista di ricerca (post legge Gelmimi) Università di Siena, Piazza San Francesco 8, 53100 Siena</p> <p>Ha lavorato su misure di povertà da vari punti di vista: trasversali e longitudinali, multidimensionali, monetaria e non monetaria, assolute o relative, a livello nazionale o livello locale e piccole aree; metodi di stima della varianza; analisi sull'integrazione di diverse indagini europee.</p>
01/10/2006 – 31/01/2012	<p>Assegnista di ricerca (ante legge Gelmini) Università di Siena, Piazza San Francesco 8, 53100 Siena</p> <p>Responsabile di datasets. Ha lavorato su misure di povertà da vari punti di vista: trasversali e longitudinali, multidimensionali, assolute o relative, a livello nazionale o livello locale e piccole aree; metodi di stima della varianza.</p>
01/08/2006 – 01/10/2006	<p>Collaboratore di ricerca Università di Siena, Piazza San Francesco 8, 53100 Siena</p> <p>Data manager e ricercatore su progetti Eurostat.</p>
01/03/2002-31/12/2002	<p>Collaboratore di ricerca Università di Siena, Piazza San Francesco 8, 53100 Siena</p> <p>Data manager e analisi dati dell'Indagine sulle condizioni di vita delle famiglie toscane'.</p>

**ESPERIENZA DI
INSEGNAMENTO**

2016-2017, 2017-2018	Docente per la cattedra internazionale Jean Monnet Chair "Small Area Methods for Monitoring of Poverty and Living Conditions in EU", Università di Pisa.
2018	Docente per il Dottorato Pegaso, Modulo di metodologie e tecniche per la ricerca quantitativa
2014-2015, 2015-2016, 2016-2017, 2017-2018	Docente a contratto per il corso in inglese Statistics for business decision making presso l'Università di Siena.
2016-2017	Lezioni sulle serie storiche per il corso Analisi statistica del reddito e condizioni di vita del prof. Betti
2014	Docente per la scuola estiva internazionale finanziata dal progetto europeo INGRID 'Poverty and social exclusion in three dimensions: multidimensional, longitudinal and small area estimation', Università di Pisa.
2013	Docente del corso 'SAS per l'analisi di dati provenienti da indagini campionarie'.
2009, 2010, 2011, 2012	Co-docente per il corso 'SAS per l'analisi di dati provenienti da indagini campionarie'.
2011-2012	Assistente per il corso Statistica Economica, con il prof. Lemmi, Facoltà di Economia, Università di Siena.
2011-2012, 2012-2013, 2013-2014	Assistente per il corso Statistics for business decision making, con il prof. Lemmi, Facoltà di Economia, Università di Siena.
2010-2015-2016-2017	Seminari sul software Sas per il corso Analisi statistica del reddito e condizioni di vita, con il prof. Betti, Facoltà di Economia, Università di Siena.

2009-2010	Esercitazioni con il software Sas per il corso Statistica 2, con il prof. Greco, Facoltà di Economia, Università di Siena.
2009-2010-2011	Assistente per il corso Statistica Economica II, con il prof. Lemmi, Facoltà di Economia, Università di Siena.
2009-2010	Assistente per il corso Statistica Economica I, con il prof. Lemmi, Facoltà di Economia, Università di Siena.
2006-2008-2009-2010	Docente di statistica per i Master CIPMI, GINTS, MAPU dell'Università di Siena.
2008	Docente ed esercitatore con il software Sas per la scuola estiva internazionale 'Household panel surveys' in collaborazione con Medstat-Euro Med Statistical Cooperation, Università di Siena.
2006	Assistente per il corso di statistica con il prof. Bottai, Università di Pisa.
2005-2006	Docente del corso in inglese Business Statistics presso il Polimoda, Firenze.
2005	Assistente per il corso di statistica con la prof. Mealli, Università di Firenze.
ATTIVITA' DI RICERCA	
ISTITUZIONALE ED	
INTERNAZIONALE	
<hr/>	
2014-2015-2016-2017	Consulente di ricerca – Fondazione Giacomo Brodolini Consulente di ricerca per vari progetti di ricerca internazionali.
2016-2017	Consulente di ricerca – CONAD del Tirreno Progetto Controllo di Qualità Conad del Tirreno ai CEDI
2016	Consulente di ricerca – Confindustria Toscana Sud Caratteristiche economico-aziendali della Val d'Elsa: identità e integrazione per lo sviluppo del territorio
Gennaio – Dicembre 2014	Responsabile dei dati e ricercatore Progetto Eurostat 'Guidelines, tools and desktop study for the implementation of the methods for an integrated system of European Social Surveys'
Gennaio – Settembre 2014	Responsabile dei dati, delle relazioni con la committenza e ricercatore Progetto Eurostat 'Study on sampling design and estimation of regional poverty indicators'
Giugno - Ottobre 2013	Consulente di ricerca - OECD 'Poverty and income distribution indicators at the regional level'. Ha lo scopo di produrre una serie di distribuzioni del reddito e indicatori di povertà a livello regionale per i paesi OCSE. L'analisi di svolge a livello sub-nazionale (regioni OCSE TL2). Vengono prodotte e analizzate stime dirette per singole sezioni o stime cumulate per le medie triennali con i loro intervalli di confidenza, per indicatori standard di distribuzione del reddito (Gini, S80/S20) e povertà relativa.
2012	7° Programma Quadro: ENEGE, The gender Gap in Pension in the EU.

Progetto finanziato dalla Commissione Europea, Directorate generale per la Giustizia; Unità D2 'Equality between men and women', attraverso la Fondazione Giacomo Brodolini. Argomento: Gender Equality.

- Marzo 2008 – Marzo 2011 7° Programma Quadro: SAMPLE.
Small Area Methods for Poverty and Living Conditions Estimates - SAMPLE – European Union 7th.
Framework Program - Project/Contract No: EU – FP7 - SSH-2007-1 Grant Agreement no 217565.
- Ottobre 2008 – Marzo 2009 Consulente e ricercatore per la Fondazione Giacomo Brodolini
Collaborazione per costruire un nuovo Gender Equality Index. Argomento: Gender Equality.
- Ottobre 2008 – Ottobre 2009 Responsabile dei dati e ricercatore
Progetto Eurostat: EU-SILC (Community statistics on income and living conditions): advanced estimation methods.
- Gennaio - Dicembre 2007 Responsabile dei dati e ricercatore
EU-SILC (Community statistics on income and living conditions): methodological studies to estimate the impact on comparability of the methods used, progetto finanziato da Eurostat per il secondo anno. Università di Siena
- Gennaio - Dicembre 2006 Responsabile dei dati e ricercatore
EU-SILC (Community statistics on income and living conditions): methodological studies to estimate the impact on comparability of the methods used, progetto finanziato da Eurostat. Università di Siena
- 2006 Responsabile dei dati e ricercatore
Statistical Services in the Field of EU-SILC, Statistics on Income and Living Conditions. 2001/S 183-125349. Progetto di Eurostat finanziato attraverso la società ISR International Social Research, London.
LOT 2: Development of Appropriate modelling or imputation to Construct the EU-SILC Target Income Variables for each EU Member States.
- 2006 Responsabile dei dati e ricercatore
Statistical services in the field of income, poverty and social exclusion and the new instrument on income and living conditions replacing the ECHP, reference 2000/S 145-095181. Progetto di Eurostat finanziato attraverso la società ORC Macro International Social Research, London.
Il progetto è diviso in Quattro parti:
Lot 1: The new instrument on income and living conditions replacing the ECHP1 – The questionnaire and related concepts / classification.
Lot 2: Methodological manual on income statistics for EU Member States.
Lot 3: Social Reporting: 2nd report on Income Poverty and Social Exclusion in the European Union.
Lot 4: The new instrument on income and living conditions replacing the ECHP - The

sample.

RELATORE A CONVEGNI E SEMINARI

- 8-10 Maggio 2018 Small Area Methods and living conditions indicators in European poverty studies in the era of data deluge and Big data, University of Pisa
- 13-17 Luglio 2017 What was the Effect of the Economic Crisis on Fuzzy Measures of Poverty at the Regional Level? Presentato a: Globalisation in Crisis? The Urban and Regional Challenges of the Great Instability Conference, Cambridge.
- 6-8 Dicembre 2014 SAS routines for variance estimation of poverty measures at regional level. Presentato a: CFE2014 and ERCIM2014, Pisa.
- 4-6 Ottobre 2010 Cumulation of poverty measures: the theory beyond it, possible applications and software developed. Presentato a: Siena Forum Disuguaglianze – SAMPLE conference
- 30 gennaio 2009 Stime pooled in Eu-Silc: il caso della regione Toscana. Presentato a: Metodi quantitativi per l'analisi delle condizioni di vita: nuove concettualizzazioni, stime statistiche e procedure operative.
- 10-12 Giugno 2009 On pooling of data and measures. Presentato a: ITACOSM 2009 first ITALian Conference on Survey Methodology, Siena.

ISTRUZIONE E FORMAZIONE

- 2003-2006 Ph.D **Conseguito**
Università di Firenze, Viale Morgagni, 59, Florence, Italy
Ph.D. in Statistica Applicata
- 1997 - 2002 Laurea in scienze statistiche ed economiche **110/110 cum laude**
Università di Siena, Piazza San Francesco 8, 53100 Siena (Italy)

COMPETENZE PERSONALI

Lingua madre **Italiano**

Altre lingue

Inglese

COMPRESIONE		PARLATO		PRODUZIONE SCRITTA
Ascolto	Lettura	Interazione	Ascolto	Lettura
C2	C2	C2	C2	C2

Livelli: A1/2 Livello base - B1/2 Livello intermedio - C1/2 Livello avanzato
Quadro Comune Europeo di Riferimento delle Lingue

Competenze comunicative ▪ Buone competenze di comunicazione acquisite attraverso le molte esperienze come docente o assistente a corsi.

Competenze professionali ▪ Metodi statistici per l'analisi longitudinale e trasversale dei dati; metodologie di stima

della varianza; stima della povertà monetaria e non monetaria; cumulation di dati; stima per piccole aree; implementazione programmi SAS.

Competenze informatiche ▪ SAS 9.4, Microsoft Office 2013, Windows 10.

Patente di guida ▪ B

La sottoscritta è consapevole che:

- è soggetta alle sanzioni previste dal codice penale e dalle leggi speciali in materia qualora rilasci dichiarazioni mendaci, formi o faccia uso di atti falsi od esibisca atti contenenti dati non più rispondenti a verità (art. 76 D.P.R. 28.12.2000, n. 445);
- decade dai benefici eventualmente conseguenti al provvedimento emanato sulla base della dichiarazione non veritiera qualora dal controllo effettuato dall'Amministrazione emerga la non veridicità del contenuto della dichiarazione (artt. 71 e 75 D.P.R. 28.12.2000, n. 445).

23/08/2018

Francesca Gagliardi ^